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Abstrakt

Tato diplomová práce zkoumá podobu článků českých datových novinářů, které byly

publikovány na Datablogu IHNED, SAMIZDAT iROZHLAS a Deník Data mezi lety 2012

a 2022. Teoretická část práce pojednává o základních definicích datové žurnalistiky,

o procesu vzniku datově žurnalistického projektu a následně o historii, současnosti i možné

budoucnosti datové žurnalistiky jak ve světě, tak v České republice. Práce také zahrnuje

stručný přehled existujících studií o datové žurnalistice. Metodologická část práce

představuje její výzkumný cíl, kvantitativní obsahovou analýzu jako zvolenou metodu,

design výzkumu a samotnou analýzu. Výsledky provedené analýzy, které popisují

kvantitativní charakteristiky článků českých datových novinářů, jsou interpretovány

a porovnávány se zjištěními obdobných zahraničních studií. Tato práce má sloužit k lepšímu

pochopení podoby české datové žurnalistiky a design výzkumu může být využit jako základ

pro další výzkumy tohoto typu.

Abstract

This diploma thesis examines the form of articles by Czech data journalists that were

published on Datablog IHNED, SAMIZDAT iROZHLAS and Deník Data between 2012

and 2022. The theoretical part of the thesis deals with the fundamental definitions of data

journalism, the process of creating a data journalism project and the history, present and

possible future of data journalism both in the world and in the Czech Republic. This thesis

also includes a brief overview of existing studies on data journalism. The methodological

part of the thesis presents its research aim, quantitative content analysis as the chosen

method, the design of the research, and the analysis itself. The results of the analysis, which

describe the quantitative characteristics of Czech data journalists' articles, are interpreted

and compared with the findings of similar foreign studies. This work is intended to provide

a better understanding of the shape of Czech data journalism and the design of the research

might help further research in this area.
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Úvod

Odhaduje se, že je denně vytvořeno přibližně dva a půl trilionů1 bajtů digitálních dat (Tyagi

a Sreenath, 2022), některé studie již uvádějí dokonce přes tři triliony bajtů (Anees a kol.,

2022), a toto množství se neustále zvětšuje (Howard, 2014). Vývoj na poli výpočetní

techniky, nástup internetu a nejrůznější iniciativy za otevřená data způsobily, že toto

obrovské množství dat je každým dnem dostupné čím dál tím většímu množství lidí a práce

s ním se stala novou příležitostí a výzvou i pro mediální organizace.

Přestože novináři pracují s daty již od počátku vzniku žurnalistiky jako profese, nikdy jich

neměli k dispozici tolik. Takové množství by ani nedokázali zpracovat, neboť by to bylo

příliš obtížné a přesahovalo by to jejich běžné dovednosti. V poslední letech ale vzniklo

mnoho volně dostupných nástrojů, s jejichž pomocí může analyzovat a případně vizualizovat

data téměř kdokoliv. Mediální organizace jsou si této nové výzvy vědomy a práce s tímto

objemem dat se postupně stává jejich běžnou součástí. Pro složitější analýzy jsou mnohdy

využíváni i programátoři, ať už externí, nebo ti, co si našli pevné místo v redakcích

(Aitamurto, Sirkunnen a Lehtonen, 2011).

„Data nejsou jen o číslech a za každým řádkem dat v databázi se skrývá lidský příběh. Právě

tyto příběhy se snažíme vyprávět,“ (Barr, Chalabi a Evershed, 2019) říká Caelainn Barr

z Datablogu The Guardian v Londýně. Termín „datová žurnalistika“ se poprvé objevil právě

v The Guardian, kdy jej na konci roku 2008 poprvé použil ve svém článku redaktor Simon

Rogers, který v březnu 2009 Datablog The Guardian založil. Měl to být původně malý blog,

který bude nabízet kompletní datové sady doprovázející články, postupně se ale rozrostl

v plnohodnotnou sekci článků, které jsou založeny na datech, doplněny vizualizacemi a které

označujeme jako datová žurnalistika (Tandoc a Oh, 2017). Stal se průkopníkem datové

žurnalistiky a vzorem pro mnohé i české redakce.

V roce 2012 byla publikována první příručka Data Journalism Handbook, která sloužila jako

průvodce tímto novým odvětvím, a následně byla přeložena a modifikována mimo jiné i do

češtiny. Když byla vydána, byla datová žurnalistika ještě vznikajícím oborem a termín

používala jen hrstka lidí. Následně se institucionalizovala prostřednictvím specializovaných

organizací, vzdělávacích kurzů, pracovních pozic, profesionálních týmů, ocenění

1 1 trilion = 1018
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a konferencí (Bounegru a Gray, 2021). Širší povědomí o tomto oboru vzniklo také díky

událostem, které souvisí s daty, jako byly například Panama Papers, které Edward Snowden

(2016) charakterizoval jako největší únik dat v dějinách datové žurnalistiky.

Svědky využívání datové žurnalistiky jsme všichni i právě teď, když se v kontextu pandemie

COVID-19 na titulních stranách zpravodajských deníků objevovala čísla, grafy a žebříčky

denně nakažených či zemřelých lidí. To samé platí i o současné válce na Ukrajině, kdy

mnoho článků vychází z dat, obsahuje mapy přibližující ruské útoky nebo počty a pohyb

ukrajinských uprchlíků. Obě tyto události rozšířily povědomí nejen o používání,

ale i o kritickém podávání zpráv o číslech a údajích. Ukázaly nám také, že je potřeba ptát se,

čí data vlastně využíváme, zda nejsou nějak zmanipulovaná nebo jestli z nich někdo

neprofituje (Bounegru a Gray, 2021). Také nám ukázaly, že je velmi důležité dbát i na

kontext dat.

Cílem této diplomové práce je zmapovat, jaká je podoba datové žurnalistiky v současných

českých zpravodajských online médiích. Pomocí kvantitativní obsahové analýzy budu

zkoumat, jaké jsou charakteristiky jednotlivých článků, které se prezentují jako datová

žurnalistika. Vzhledem k tomu, že datová žurnalistika postupně proniká do většího množství

českých redakcí, a články, které splňují její specifika, už najdeme téměř v každém médiu,

byla jako určující kritérium základního souboru zvolena sebeidentifikace. V České republice

v současnosti najdeme tři online média, které měla nebo mají sekci prezentující se jako

datová žurnalistika. Jedná se o Datablog IHNED, SAMIZDAT iROZHLAS a Deník Data.
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Odchýlení od tezí

Oproti schváleným tezím jsem ve výsledné práci provedla mírné změny. Na základě

konzultace s vedoucím práce jsem první výzkumnou otázku rozdělila na dvě, neboť v tezích

se první výzkumná otázka zabývala formálními charakteristikami, do kterých jsem dle

předlohy Stalpha (2018) započítávala i téma článků, jež formální charakteristikou není. Do

první otázky jsem místo toho zahrnula indikátor toho, zda jsou články volně dostupné, nebo

se jedná o placený obsah, neboť mi to přišlo jako důležitý aspekt, který do své analýzy mohu

zahrnout navíc. V teoretické části práce jsem vynechala kapitolu týkající se rozdílu mezi

„tradiční“ a datovou žurnalistikou, protože odlišnostem datové žurnalistiky od běžných

novinářských postupů se věnuje práce v celém svém průběhu už od prvních kapitol. Místo

toho jsem do práce přidala kapitolu týkající se budoucnosti datové žurnalistiky a její možné

integraci do běžné novinářské práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Základní definice

Když byla v roce 2012 vydána první verze Data Journalism Handbook, tedy originálu

příručky datové žurnalistiky, už v prvních kapitolách se zde britský profesor a novinář Paul

Bradshaw snaží nabídnout definici datové žurnalistiky. Přichází s tím, že je to „žurnalistika

tvořena pomocí dat“ (Bradshaw 2012, s. 2), ale pokračuje, že to není příliš nápomocné,

neboť „data“ i „žurnalistika“ jsou samy o sobě problematické pojmy. Než tedy přistoupím

k různým definicím datové žurnalistiky, musím nejdříve definovat oba tyto termíny.

1.1 Data

Data a jejich sběr, analýza a komunikace jsou hlavním předmětem zájmu současné datové

žurnalistiky a čím dál tím více novinářů se při tvorbě článků obrací k datům (Lesage

a Hackett, 2014). Neexistuje ale jednotná definice toho, co data vlastně jsou. V kontextu

počítačové vědy se pojmem data míní označení pro čísla, text, obraz, zvuk nebo jiné

smyslové vjemy, které jsou ve vhodné podobě pro zpracování počítačem. Slouží

k reprezentaci určitých atributů, faktů, odrazu věcí a dějů. Jsou surovinou, ze které mohou

vyvstávat informace (Sklenák, 2001).

Specialista na datové vizualizace Andy Kirk (2016) v kontextu datové žurnalistiky říká, že


[…]


těch v České republice. Přestože již vzniklo mnoho studií, které se datové žurnalistice věnují,

většinou ji zkoumají pouze z produkčního a organizačního hlediska (Stalph, 2018) a na

podobu a charakteristiku výsledných článků již příliš nehledí. Podobně jsou na tom i odborné

texty v České republice, přestože jich už několik vzniklo, většina z nich vycházela

z hloubkových rozhovorů se samotnými datovými novináři.

Tato diplomová práce se proto zabývala články českých datových novinářů v současných

zpravodajských online médiích a jejím cílem bylo pojednat o jejich charakteristikách.

Identifikovala jsem celkem tři online média, která mají nebo měly sekci označenou jako

„datová žurnalistika“ nebo „datablog“. Jedná se o Datablog IHNED, SAMIZDAT

iROZHLAS a Deník Data. Pomocí kvantitativní obsahové analýzy článků těchto médií jsem

zodpověděla výzkumné otázky, které jsem stanovila na základě obdobných zahraničních

studií. Otázky se týkaly jejich formální charakteristiky, témat, způsobu prezentace dat,

zdrojů a datových setů.

V teoretické části této práce jsem nejprve pojednala o základních definicích datové

žurnalistiky, poté o procesu vzniku datově žurnalistického projektu a následně o historii,

současnosti i možné budoucnosti datové žurnalistiky jak ve světě, tak v České republice.

Metodologická část se poté věnovala představení metody analýzy, designu výzkumu,

samotné analýze a srovnání mých výsledků se zjištěními odborných studií, které byly

provedeny v zahraničí.

Hlavní zjištění o podobě článků českých datových novinářů jsou následující. Většinu těchto

článků nalezneme na internetu k dispozici zdarma, vytváří je především jeden autor

(59,75 %) a nejvíce se věnují politice (28,10 %) nebo společenským tématům (18,99 %).

Novináři při prezentaci dat nejčastěji volí kombinaci textu a jedné vizualizace, přičemž

nejpoužívanějším druhem vizualizací jsou grafy (47,26 %), mapy (20,99 %) a infografiky

(13,18 %). V článcích převažuje interaktivní přístup (77,22 %), čtenář tedy může s daným

článkem nějakým způsobem interagovat a hledat si v datech svůj příběh. Ve většině článků
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(93,67 %) jsou uvedeny zdroje, většinou jsou maximálně tři a jedná se o zdroje domácího

původu. Čtenář si zdroj může zobrazit a ověřit, to už ale neplatí u datových setů, ke kterým

má uživatel přístup pouze v 6,08 % ze všech zkoumaných článků.

Tato diplomová práce by měla přispět k lepšímu pochopení podoby české datové

žurnalistiky a doplnit tak již vzniklé kvalitativní výzkumy. Jelikož se ale má zjištění týkají

pouze článků, které se jako datová žurnalistika prezentují, je zde velký prostor pro další

výzkumy. Jak už bylo zmíněno, badatelé by se mohli pokusit hledat specifika datové

žurnalistiky i v jiných českých zpravodajských médiích, a poskytnout tak komplexnější

pohled na její podobu v České republice. Tato diplomová práce a design mého výzkumu

mohou být také přínosné jako základ pro další výzkumy tohoto typu i v jiných zemích, kde

je téma datové žurnalistiky stále akademicky neprobádané.
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Summary

More than thirteen years have passed since the launch of Datablog The Guardian, the pioneer

of data journalism in online news media outlets (Barr, Chalabi and Evershed, 2019). Since

then, data journalism has gradually become institutionalized and has found its way into many

newsrooms, including those in the Czech republic. Although there have been many studies

that focus on data journalism, they mostly examine it only from production and

organizational perspective (Stalph, 2018) and do not focus much on the form and

characteristics of the published articles. Similarly, although several scholarly texts have been

written in the Czech republic, most of them are based on in-depth interviews with data

journalists themselves.

Therefore, this thesis examined articles by Czech data journalists in contemporary online

news media and aimed to investigate their characteristics. I identified a total of three online

media outlets that have or had a section labeled “data journalism” or “datablog”. These are

Datablog IHNED, SAMIZDAT iROZHLAS and Deník Data. Using quantitative content

analysis of these media outlets' articles, I answered the research questions I set out based on

similar foreign studies. The questions were related to their formal characteristics, topics, data

presentation methods, sources and data sets.

In the theoretical part of this thesis, I first discussed the fundamental definitions of data

journalism, then the process of creating a data journalism project, and then the history,

present and possible future of data journalism both in the world and in the Czech republic.

The methodological part was devoted to the introduction of the method of the analysis, the

research design, the analysis itself and the comparison of my results with the findings of

academic studies that have been conducted abroad.

The main findings on the form of the articles by Czech data journalists are as follows. The

majority of these articles can be found on the Internet for free, they are mainly produced by

a single author (59,75 %) and they are mostly devoted to politics (28,10 %) or social issues

(18,99 %). Journalists most often choose a combination of text and a single visualization

when presenting data, with graphs (47,26 %), maps (20,99 %) and infographics (13,18 %)

being the most common types of visualizations. Interactivity is the predominant approach in

the articles (77,22 %), so the reader can interact with the article in some way and find their
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own story in the data. The majority of the articles (93,67 %) include sources, usually no more

than three, and they are of domestic origin. The reader can view and verify the source, but

this is no longer the case for the datasets, which the user can access in only 6,08 % of all

examined articles.

This diploma thesis should contribute to a better understanding of the shape of Czech data

journalism and thus complement the qualitative research that has already been done in this

area. However, since my findings only concern articles that present themselves as data

journalism, there is significant potential for further research. As already mentioned,

researchers could try to look for the specifics of data journalism in other Czech news media

outlets and thus provide a more comprehensive view of its form in the Czech republic. This

thesis and my research design may also be useful as a basis for further research in this area

in other countries where the topic of data journalism is still academically unexplored.
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