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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Provedené změny (struktura teoretických kapitol a upřesnění výzkumných otázek) byly konzultovány

s vedoucím práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předložená diplomová práce Anny Jurkové je standardně členěna do dvou hlavních částí - teoretické a

výzkumné.

Teoretická část práce je podložena dostatečně obsáhlou rešerší odborné literatury a pozornost je věnována

relevantním pojmům a konceptům. Autorka nejprve představuje datovou žurnalistiku, její možná vymezení (kap.

1), specifické pracovní nástroje a postupy (kap 2) a vývoj a současný stav datové žurnalistiky v ČR a v zahraničí

(kap. 3 a 4). Za důležitou považuji zejména kapitolu 6 Dosavadní studie o podobách datové žurnalistiky, kde

autorka popisuje vybrané odborné studie datové žurnalistiky, které následně využívá při zacílení a nastavení

vlastního empirického výzkumu.

Metodologická část (kap. 7 až kap. 9) obsahuje všechny potřebné náležitosti, kladně hodnotím zdůvodnění

výzkumných otázek a popis jednotlivých indikátorů. Vymezení základního a výběrového souboru komplikuje

nejasné vymezení pojmu "datová žurnalistika" a tedy i obtížné určení dat pro vlastní výzkum. Tento, z hlediska

odborného zkoumání poměrně zásadní, problém autorka vyřešila pragmaticky, kdy výběrovým kritériem je

"sebeidentifikace" a soustředí se tak na média (resp. mediální obsahy), která se prezentují jako "datová

žurnalistika".

Provedení samotné analýzy - popis a vizualizace výsledků analýzy a jejich interpretace (kap. 10) - je přehledné a

srozumitelné, závěry práce jsou formulovány ukázněně a s vědomím limitů daných povahou analyzovaných dat a

použité metody.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Výsledkem několikaměsíční systematické práce diplomantky je jasně zacílená, logicky strukturovaná, formálně

velmi dobře zvládnutá a celkově zajímavá diplomová práce, kterou doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit

výslednou známkou A.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Míra shody uváděná systémem Turnitin (18 %) zahrnuje bibliografické záznamy použité literatury,

společné formální prvky DP (titulní strana, prohlášení), fragmenty vět a řádně označené citace.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 9. 6. 2022 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.